证券代码：603557        证券简称：起步股份       公告编号：2020-039

起步股份有限公司

关于公司为下属子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

被担保人名称：起步股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司浙

江起步儿童用品有限公司（曾用名“青田起步儿童用品有限公司”，以

下简称“浙江起步”）

本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次为浙江起步提供的担

保金额为 3,000 万元。截止本次担保前，公司累计为浙江起步提供的担

保余额为 14,000 万元。

本次担保是否有反担保：无

对外担保逾期的累计数量：无

本次担保已于公司第二届董事会第二次会议、2018 年年度股东大会审议

通过

一、 担保情况概述

浙江起步根据公司经营目标及资金需求情况，为满足正常生产经营资金的

需要，拟向中国银行股份有限公司青田县支行（以下简称“中国银行”）申请3,000

万元的综合授信。公司拟与中国银行签署《最高额保证合同》，为浙江起步提供

连带责任保证，担保金额为3,000万元。

公司于2019年4月16日召开的第二届董事会第二次会议、2019年5月17日召

开的2018年年度股东大会，审议通过了《关于公司2019年度担保额度的议案》，

同意公司对浙江起步提供不超过人民币70,000万元的担保，独立董事发表了明确

同意的独立意见。

上述事项具体内容详见公司于2019年 4月 17日及 2019年 5月 18日在《上

海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《第二届董事会第二次会议决议公告》（公告编号：

2019-028）、《关于公司 2019 年度担保额度的公告》（公告编号：2019-033）、《2018

年年度股东大会决议公告》（公告编号：2019-049）。

二、被担保人基本情况

被担保人名称：浙江起步儿童用品有限公司

注册地点：浙江省青田县油竹街道江滨路 32 号

法定代表人：周建永

注册资本：3,000 万元

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围：一般项目：鞋帽零售；服装服饰零售；箱包销售；玩具销售；

体育用品及器材零售；互联网销售（除销售需要许可的商品）；劳动保护用品生

产；劳动保护用品销售；医用口罩零售；医护人员防护用品生产（Ⅰ类医疗器械）；

医护人员防护用品零售；第一类医疗器械生产；第一类医疗器械销售；第二类医

疗器械销售；母婴用品销售；玩具、动漫及游艺用品销售；化妆品零售；日用品

零售；母婴生活护理（不含医疗服务）；珠宝首饰零售；工艺美术品及收藏品零

售（象牙及其制品除外）；钟表销售；文具用品零售；个人卫生用品销售(除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：医用口

罩生产；医护人员防护用品生产（Ⅱ类医疗器械）；第二类医疗器械生产；出版

物批发；出版物零售；食品经营（销售预包装食品）；食品经营（销售散装食品）；

保健食品销售；婴幼儿配方乳粉销售；食品经营；货物进出口(依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。

截至 2019 年 12 月 31 日，浙江起步资产总额为 54,006.72 万元，负债总额

为 20,824.30 万元，其中银行贷款总额 0.00 万元，流动负债总额 20,824.30 万

元，净资产为 33,182.41 万元；2019 年 1-12 月累计营业收入为 45,556.97 万元，

净利润为 8,493.41 万元。（注：以上数据来源于 2019 年 12 月 31 日经审计财务

数据）。

截至2020年3月31日，浙江起步资产总额为59,299.35万元，负债总额为

23,240.33万元，其中银行贷款总额3,000.00万元，流动负债总额23,240.33万元，

净资产为36,059.02万元；2020年1-3月累计营业收入为8,819.77万元，净利润为

2,876.61万元。（注：以上数据来源于2020年3月31日未经审计财务数据）。

三、担保进展情况

2020 年 5 月 12 日，公司与中国银行签署了《最高额保证合同》，为浙江

起步向中国银行申请人民币 3,000 万元银行借款提供担保。

四、担保协议主要内容

（一）合同主体

债权人：中国银行股份有限公司青田县支行

保证人：起步股份有限公司

（二）主债权及其发生期间

除依法另行确定或约定发生期间外，在下列期间内主合同项下实际发生的

债权，以及在本合同生效前债务人与债权人之间已经发生的债权，构成本合同之

主债权：

1、主债权期间：2020 年 5 月 12 日起至 2021 年 5 月 11 日止。

2、债权人与债务人浙江起步儿童用品有限公司签署的编号为 2020 年青温中

贷字第 014 号的《流动资金借款合同》属于本合同项下之主合同，该合同项下债

权由本合同提供最高额保证担保。

（三）被担保最高债权额

人民币 30,000,000.00 元。

（四）保证方式

连带责任保证

（五）保证期间

本合同保证期间为主债权的清偿期届满之日起两年。

在该保证期间内，债权人有权就主债权的全部或部分、多笔或单笔，一并

或分别要求保证人承担保证责任。

五、累计担保数量及逾期担保数量

截至公告日，公司及其全资子公司累计对外担保总额（担保总额指已批准的

担保额度内尚未使用额度与担保实际发生余额之和）为 160,000 万元，占 2019

年 12 月 31 日经审计净资产的比例为 95.54%。其中，公司对全资子公司提供的

担保总额为 95,000 万元，占 2019 年 12月 31 日经审计净资产的比例为 56.73%；

全资子公司福建起步为全资子公司浙江起步提供的担保总额为 25,000 万元，占

2019 年 12 月 31 日经审计净资产的比例为 14.93%；全资子公司浙江起步儿童用

品有限公司、全资子公司福建起步、控股股东香港起步国际集团有限公司、实际

控制人章利民、董事程银微、董事周建永、自然人祁小秋为深圳担保集团有限公

司（曾用名“深圳市中小企业信用融资担保集团有限公司”）在公司发行债券下

承担的担保责任提供连带责任反担保总额为 40,000 万元，占 2019 年 12 月 31

日经审计净资产的比例为 23.89%。本公司及下属全资子公司不存在对第三方的

担保，公司无逾期担保情况。

特此公告。

                                              起步股份有限公司董事会

                                                 2020 年 5 月 13 日